
INVIATA PER COMPETENZA  

AL SETTORE_______________________  

PROT./INT.            /A.G. DEL __________ 
  

 

 
 
 
 

Comune di  Alcamo 

PROVINCIA DI TRAPANI 

****************************************** 

 

2° SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE 

UFFICIO SEGRETERIA AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 
N.     1030      DEL    23/05/2014       

 

 

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE MISSIONE A ROCCA DI NETO (KR) PER IL 

V/SINDACO CUSUMANO SALVATORE, PRESSO CANILE RIFUGIO DOVE 
SONO CUSTODITI I CANI DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI ALCAMO – 
IMPEGNO DI SPESA  – ANTICIPAZIONE 

 
 
 
 

RISERVATO ALLA RAGIONERIA 

 
Si attesta di aver eseguito i controlli e i riscontri ai sensi dell’art. 184 comma 4 del D.L.gs. 267/2000 e dell’art. 2 comma 1 
del D.L.gs. 286/99 
 
N. liquidazione                                     data                                       Il Responsabile 
________________                       _____________                        _________ 
        
                                                                                                                        VISTO IL RAGIONIERE GENERALE 
                                                                                                                                     Dr. Sebastiano Luppino 

 

 

 



IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 

Considerato:   

- che il Comune di Alcamo in data 23/03/02, ha istituito l’Anagrafe Canina gratuita in tutto il 

territorio comunale ai sensi della Legge Regionale 3 Luglio 2000 n. 15 per il controllo delle 

nascite della popolazione canina; 

- che la risoluzione del problema randagismo finalizzata alla riduzione del fenomeno, si basa 

sul concetto di prevenzione tramite l’iscrizione all’Anagrafe Canina e la sterilizzazione; 

- che la legge stabilisce che i Comuni sono responsabili di tutti i cani e gatti randagi o 

abbandonati dai possessori; 

- che ai Comuni viene affidato tra l’altro il compito di provvedere all’accalappiamento dei 

cani e gatti randagi per essere condotti, secondo il caso, al canile rifugio comunale o 

comunque convenzionato, per l’identificazione, la sterilizzazione ed eventuali cure 

veterinarie perché vittime di incidenti o malattie, compreso il loro mantenimento;  

Considerato: 

- che il Comune di Alcamo, in attesa di avere un proprio canile rifugio, al fine di adempiere 

agli obblighi di cui alla L.R. n. 15/2000 ha stipulato apposito contratto con ditta Mister Dog 

p. iva 02596050795 con sede in Rocca di Neto  (Kr) località Torre del Pero come da verbale 

di gara approvato con D.D. n. 143 del 29.01.2014;  

 

Considerato che l’amministrazione comunale, con una propria rappresentanza, intende visitare il 

suddetto canile al fine di prendere visione della custodia dei cani di proprietà del comune di Alcamo 

che attualmente si trovano presso il canile con sede in Rocca di Neto, per controllare  e verificare il  

corretto espletamento del servizio in conformità a quanto previsto dal Capitolato Speciale 

d’Appalto,  nonché al fine di effettuare le ritrazioni fotografiche dei cani che verranno esposte 

durante la festa della patrona di Alcamo per incentivarne le adozioni;  

 

Considerato:  

-che la missione a Rocca di Neto (Kr) presso il canile Mister Dog è programmata dal 23 maggio 

2014  (ovvero altra data da individuarsi in caso di impedimento alla missione nelle suddette date )  e 

si recheranno sui luoghi:  

l’Assessore all’Ambiente Arch. Salvatore Cusumano; 

 

Considerato 

Che per la missione in argomento è necessaria la somma di € 250,00 da accreditare in  favore 

dell’Ass. Salvatore Cusumano con obbligo di rendicontazione;  

 

Vista la Deliberazione Consiliare n. 156 del 28/11/2013 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2013/2015; 

 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 399 del 06/12/2013 con la quale è stato definito il P.E.G. per gli 

esercizi 2013/2015; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 29/04/2014, che ha differito il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2014 al 31/07/2014; 

 

Vista l’autorizzazione del Sindaco del 23/05/2014 

 

Visto l’art. 15 comma 6 del vigente regolamento comunale di contabilità, il quale dispone che in 

casi di differimento del termine per l’approvazione del bilancio in un periodo successivo all’inizio 

dell’esercizio finanziario, il PEG provvisorio si intende automaticamente autorizzato con 

riferimento all’ultimo PEG definitivamente approvato; 

  



Visto il D.L.vo 267/2000; 

 

Visto il D.L.vo 165/2001; 

 

Vista la L.R.48/91 e successive modificazioni ed integrazioni; 

  

D E T E R M I N A 

 

1) per le causali di cui in premessa, che qui devono intendersi riportate, impegnare la somma di 

€  250,00 112135 - cod. Int.  1.01.01.03 "Rimborso spese ed indennità di missione agli 

amministratori " esercizio 2014;  

2) Anticipare la somma di € 187,50 a favore dell’ Ass. Salvatore Cusumano  pari al 75% 

dell'impegno assunto, con obbligo di rendicontazione, con accredito con codice IBAN IT 

26Y0760116400000065315830;  

3) Demandare al Settore Ragioneria per la verifica della regolarità contabile e per l’attestazione 

di copertura finanziaria di cui agli artt. 151 – comma 4° ed art. 153 – comma 5° del T.U. 

Enti Locali approvato con D.L.gs. 267/2000 e per l’emissione del mandato di anticipazione ;  

4) di integrare il presente impegno di spesa nei limiti di cui sopra qualora la somma 

quantificata forfettariamente non sarà  sufficiente, a seguito rendicontazione, per le finalità 

di cui al presente provvedimento;   

5) Dare atto che detta spesa, ove non assunta arrecherebbe danno grave e certo all’Ente in 

relazione al continuo aggravarsi del fenomeno del randagismo; 

6) di dare atto che la presente determina, a norma dell’art. 7 della L. 142/90 venga pubblicata 

per 15 gg. consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Alcamo e sul sito web 

www.comune. alcamo.tp.it. 

 
     

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI  
E RISORSE UMANE 

         F.to     Dr. Marco Cascio  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 151 comma 4 D.L.gs. n. 267/2000) 

Alcamo li 

 

IL RAGIONIERE GENERALE 

- Dr. Sebastiano Luppino - 

 

 

 

===================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
 
 

Il  sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente è stata posta in pubblicazione 

all’Albo Pretorio nonchè sul sito web www.comune.alcamo.tp.it di questo Comune in data 

29/05/2014 vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 

    Il Responsabile Albo Pretorio 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dott. Cristofaro Ricupati ) 

  
 
========================================================================================================= 

 


